
COPIA

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.1249 Data di registrazione 30/12/2021

REG. SETTORE N. 120

OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione per accedere ai finanziamenti PNRR.

IL RESPONSABILE SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 La normativa sull’attuazione del Pnrr prevede l’adozione di bandi destinati a distribuire i

finanziamenti  necessari  per  la  progettazione,  realizzazione,  gestione,  comunicazione  e

rendicontazione degli interventi.

 Per gli enti locali che non hanno struttura adeguata per gestire i progetti è prevista apposita

disciplina per il reclutamento del personale specializzato. In effetti per la realizzazione dei

PNRR  è  indispensabile  anche  l’immissione  “straordinaria”  di  nuove  competenze  per

l’attuazione dei progetti del piano perché questo possa procedere speditamente rispettando

il cronoprogramma.

 A questo obiettivo risponde il D.L. del 9 giugno 2021 n.80, convertito nella L. del 6 agosto

2021 n.116, per i quali si definiscono i percorsi per il reclutamento dei profili gestionali per

l’attuazione del piano.

 L’art.  1  di  tale  decreto  pone  a  carico  del  PNRR  soltanto  le  spese  di  reclutamento  e

pagamento del personale destinato a realizzare i progetti dei quali gli Enti abbiano avuto la

titolarità  di  attuazione.  Vi  è  un  periodo  temporale  ed  un’attività  preliminare  che  non  è

coperta dalle previsioni del PNRR e dalle sue voci di spesa e che, pertanto, resta a carico

del Comune il quale potrà organizzarsi con le sue proprie risorse ovvero attingendo alle

professionalità specializzate esistenti all’esterno.

 Non  è  pertanto  a  carico  del  bilancio  del  PNRR  la  fase  preliminare  di  selezione  e

predisposizione di atti e progetti e quella collaterale di revisione delle istanze e domande e

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

della  documentazione da presentare.  Questo tipo di  attività che è necessaria per poter

rispettare i  tempi e il  cronoprogramma previsti  dal  PNRR non è finanziata a carico del

bilancio di piano ma resta a carico del Comune.

 Vi è, pertanto, la scelta tra l’inerzia preliminare ovvero la predisposizione di una struttura

organizzata  o  l’acquisizione  di  una  professionalità  esterna,  che  possa  presiedere  alle

attività preliminari non coperte da incarichi finanziati dal bilancio PNRR.

 Laddove i Comuni non dispongano della necessaria professionalità  specializzate si  può

fare ricorso all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

 Questo tipo di incarico rientra nella disponibilità dei Comuni che, ai fini della verificazione

delle  istanze  progettuali  e  delle  domande  di  partecipazione  si  organizzano  con

professionalità specializzate che, non trovando copertura nei fondi del PNRR restano a

carico del Comune.

 La logica del finanziamento del PNRR è nel senso che solo quando il finanziamento viene

ottenuto, le spese sono a carico del bilancio statale. Non è consentito porre a carico del

bilancio le spese preliminari organizzative tecniche/gestionali di ricerca dei documenti e di

ausilio  alla  predisposizione  e  verificazione  delle  istanze  che  restano  a  carico  delle

Amministrazioni. Ciò è evidente al fine di evitare che i fondi del PNRR possano disperdersi

solo per le attività preliminari senza che vi sia poi un progetto da attuare.

 In  questa logica  normativa,  il  Comune può scegliere  se prepararsi  adeguatamente  alla

presentazione di istanze progettuali e di domande di partecipazione ovvero se lasciare alla

inerzia una fase che è necessaria per prendere parte all’iniziativa europea e nazionale di

grande respiro.

 Per queste ragioni,  il  Comune si deve organizzare preventivamente per poter affrontare

l’esame dei bandi che saranno emessi dallo Stato o dalla Regione e per poter presentare in

tempo  sia  le  domande  di  partecipazione  che  gli  allegati  progettuali  contabili  e  tecnico

giuridici.

 In tale prospettiva occorre, preliminarmente, organizzare gli uffici comunali con l’ausilio di

esperti esterni che saranno officiati per l’ausilio e la verificazione in relazione ai bandi in

questione. Trattasi di adempimenti preliminari utili alle presentazioni delle domande.

 La  Giunta  Comunale  con  atto  n.  208  del  29-12-21 ha  deliberato,  di  rivolgersi  ad  una

professionalità  esterna,  per  garantire  all’Ente  la  migliore  collaborazione  e  massima

professionalità per acquisire i finanziamenti che saranno previsti per il Comune di Latiano

dal PNRR, affidando incarico allo Studio Loiodice con sede in Bari alla via Nicolai n. 29,

dando mandato  alla  sottoscritta  di  adottare tutti  gli  atti  conseguenziali,  ivi  compresa la

stipula della convenzione;

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che riporta: <affidamento diretto per lavori di importo inferiore a

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione,  di  importo  inferiore a 139.000 euro.  In  tali  casi  la  stazione appaltante  procede

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo restando il

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo

18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che

risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del

principio di rotazione>.

Definito  che  nel  perseguire  gli  obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza

dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo, si è stabilito di

procedere,  riguardo  la  selezione  del  professionista  esecutore  del  servizio  di  cui  trattasi,  in

attuazione dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 aggiornata con la

Legge n. 108/2021, tramite affidamento diretto, trovandosi questa Amministrazione nelle condizioni

in cui  l’importo del servizio di  cui  trattasi  pari  ad € 4.000,00 (euro quattromila/00),  allocandosi

all’interno della fascia di importo il cui tetto massimo come stabilito dalla norma sopra esposta è

pari a € 139.000,00; 

Acquisito il curriculum del Prof. Loiodice, figura storica delle Università degli Studi in primis della

Università  di  Bari,  in  possesso  di  incarichi  didattici  Universitari  e  titoli  accademici  di  enorme

spessore;

Considerato che,  il  Comune  di  Latiano  è  sotto  organico  e  non  possiede  professionalità

adeguate per accedere ai finanziamenti PNRR;

Visto che, con Delibera di G.C. n. 11 del 10.05.2021 si approvava il programma degli affidamenti

incarichi all’esterno;

Considerato che,

 l’oggetto  della  prestazione corrisponde  alle  competenze attribuite  dall’  ordinamento alla

Amministrazione conferente ed è coerente con le esigenze di funzionalità della A.C.;

 la prestazione di cui si discute è altamente qualificata;

 l’incarico sarà regolato dal disciplinare di incarico allegato;

 l’incarico comporterà una spesa di € 4.000,00 oltre IVA e CAP, così come proposto dallo

Studio Loiodice;

 la  spesa  risulta  adeguata  agli  adempimenti,  collaborazione,  redazione  degli  atti  che

saranno garantiti dallo Studio Loiodice;

Rilevato  che  la  convenzione da  sottoscrivere  con  il  sunnominato  professionista  prevede

l'erogazione di una somma pari a € 3.000,00 oltre IVA e CAP da corrispondere al momento della

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

sottoscrizione della stessa, a titolo di compenso per l'attività istruttoria da svolgersi e un saldo di €

1.000,00  oltre  IVA  e  CAP  da  corrispondere  alla  eventuale  chiusura  dell'istruttoria  e  la

presentazione delle prime due domande di partecipazione ai bandi di attuazione del PNRR;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2330 del bilancio di previsione 2021-

2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di  prendere  atto di  tutto  quanto  indicato  nella  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;

1. Di  conferire,  tramite  affidamento  diretto,  l’incarico  oggettivato  in  favore  dello  Studio

Loiodice & Partners con studio in Bari alla Via Nicolai n. 29, nella persona del Prof. Avv.

Aldo Loiodice, per i motivi in premessa;

2. di approvare la Bozza di schema di convenzione allegato alla presente determinazione, la

quale regolamenterà il rapporto tra le parti;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile  applicato all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 2330 Descrizione Incarichi
Miss./Progr. 14.02 PdC finanz. 1.03.02.11.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo 010 Compet. Econ.
SIOPE CIG Escluso CUP
Creditore Avv. Aldo Loiodice
Causale Affidamento incarico di collaborazione per accedere ai finanziamenti PNRR.
Modalità finan. Bilancio corrente Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo 3.806,40 Frazionabile

4. di provvedere con successivo atto ad impegnare la somma di € 1.268,80 con riguardo alle

singole istanze da predisporre nel 2022, così come esplicitato nella succitata convenzione,

a valere sul Bilancio di previsione 2022/2024 di prossima formulazione;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli

di finanza pubblica;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  sarà  sottoposto  al

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti del responsabile del presente procedimento;

9. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al

D.lgs n. 33/2013;

10. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  del

procedimento è  il Segretario Generale;

11. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura

finanziaria della spesa.

Lì 30/12/2021

Il Responsabile
f.to Flore Carmela

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi   
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2021 2330 Incarico di collaborazione per accesso ai 
finanziamenti PNRR - Affidamento e 
impegno di spesa -

3806,4
0

2690

Osservazioni:

Latiano, li  31/12/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Legrottaglie Stefano

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 27

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di
Latiano oggi 05/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Latiano, 25/05/2022

Il Responsabile
Flore Carmela

 Determina n. 1249 /Segretario Generale del  30/12/2021  (Prop. N. 1427  del 30/12/2021 )  -  pag. 7 di 7


	Provincia di BRINDISI

